SELEÇÃO DE BOLSISTA DE EXTENSÃO DO PROJETO
Edital 04/2022/Proex-Probolsas 2023

O Professor Carlos  Alberto Severo Garcia  Jr.,  no uso de suas atribuições,  conforme
disposto no resultado final  do Edital  04/2022/Proex-Probolsas  2023,  torna  pública  a
abertura das inscrições destinadas a classificar alunos que irão desenvolver atividades
de  extensão  no  Projeto  “Ô  abre  alas:  aproximando  os  jovens  de  Araranguá  à
universidade  através  do  Samba”.  O  projeto  está  vinculado  ao  Departamento  de
Ciências da Saúde da Universidade Federal de Santa Catarina – campus Araranguá – e
encontra-se  disponível  na  íntegra  no  site  da  Escola  de  Saúde  Coletiva
(http://escolasc.ararangua.ufsc.br/).

1. DO OBJETO DA SELEÇÃO

1.1 O presente processo seletivo tem como escopo formar lista classificatória para o
preenchimento de uma (01) vaga de bolsista de extensão.

1.2 O plano de trabalho do bolsista seguirá o que foi apresentado à seleção do Edital
04/2022/Proex-Probolsas 2023.

2. DA CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO
2.1. O bolsista exercerá suas funções em 20 (vinte) horas semanais durante o período de
vigência da bolsa.
2.2. A vigência da bolsa é de 01 de março de 2023 a 31 de dezembro de 2023.
2.3. O valor mensal da bolsa é de R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais).

3. DOS PRÉ-REQUISITOS PARA O PROCESSO SELETIVO E CLASSIFICAÇÃO
O aluno candidato à bolsa deverá:
3.1. Estar regularmente matriculado em cursos de graduação da UFSC/CTS/Campus
Araranguá;
3.2. Não ter colação de grau prevista para o período de vigência da bolsa;
3.3. Possuir índice de aproveitamento acumulado (IAA) igual ou superior a 6,0;
3.4. Dispor de 20 horas semanais para dedicação ao projeto;
3.5. Não ter relação de parentesco direto com o coordenador do projeto, o que inclui
cônjuge, companheiro, parente em linha reta, colateral ou por afinidade até 3º grau;
3.6. Não ter vínculo empregatício ou receber outra bolsa de qualquer natureza (exceto a
Bolsa Estudantil instituída pela Resolução n° 32/CUn/2013).

4. DAS INSCRIÇÕES E RESULTADOS
4.1.  As  inscrições  deverão  ser  realizadas  no  período
de 07/02/2023 até 13/02/2023 através do e-mail carlos.garcia.junior@ufsc.br. O e-mail
deverá ter como título “Inscrição Edital Probolsas”, anexando os seguintes documentos:
I – Ficha de inscrição preenchida (Anexo I deste edital);

mailto:carlos.garcia.junior@ufsc.br

II – Histórico escolar atualizado;
III – Currículo extraído da Plataforma Lattes/CNPq (http://lattes.cnpq.br/).
IV – Memorial descritivo.

5. DAS ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS
5.1 Compete ao bolsista:
5.1.1 Executar o plano de trabalho do bolsista (ANEXO II);
5.1.2 Nos  casos  de  substituição  ou  cancelamento,  em até  30  dias,  o  bolsista  que

encerrou  as  suas  atividades  deverá  apresentar  o  relatório  das  atividades
desenvolvidas até a data da interrupção. No caso de substituição, para o bolsista
substituto aplica-se o item anterior;

5.1.3 Fazer referência à sua condição de bolsista Proex-Probolsas 2023, quando for o
caso, nas publicações e trabalhos apresentados acerca do projeto.

6. DA SELEÇÃO E DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
6.1 Todo o processo de seleção será realizado pelo professor responsável e professores

colaboradores do projeto.
6.2 A  seleção  dar-se-á  mediante  análise  do  (1)  Currículo  Lattes  e  (2)  Memorial

Descritivo.
6.3 CURRÍCULO  LATTES  (Valor:  5,0):  Será  avaliada  a  experiência  prévia  do

candidato  em  atividades  acadêmicas.  O  currículo  lattes  deverá  ser  enviado  em
formato  PDF,  extraído  da  Plataforma  Lattes,  e  será  avaliado  de  acordo  com os
critérios do Quadro 1.

6.4 MEMORIAL  DESCRITIVO  (Valor:  5,0):  O  memorial  descritivo  tem  como
objetivo conhecer a trajetória pessoal e acadêmica do(a) estudante e a sua possível
contribuição ao Projeto. O Memorial Descritivo é uma autobiografia que descreve
os  acontecimentos  da  trajetória  acadêmica  e  intelectual  do(a)  candidato(a),
avaliando  cada  etapa  de  sua  experiência,  além  de  uma  descrição  da  possível
contribuição do candidato ao projeto. O texto deve ser redigido na primeira pessoa
do singular, o que possibilita ao candidato enfatizar o mérito de suas realizações. O
texto  deve  conter  no  máximo  03  páginas,  estar  identificado  com  o  nome  do
estudante, letra Arial ou Times, tamanho 12 e ser enviado em PDF.

Quadro 1: Critérios de pontuação no Currículo Lattes.
Critérios Valor (pontos) Pontuação máxima
Participação prévia no projeto BaterAAAca 4,0 por  semestre 4,0 pontos
Participação em projetos de extensão 2,0 por projeto 4,0 ponto
Participação/organização de eventos acadêmicos 0,5 por evento 2,0 pontos

7. CRONOGRAMA

Atividade Período Local
Inscrições 07/02 a 13/02 carlos.garcia.junior@ufsc.br
Divulgação das inscrições 14/02 http://escolasc.ararangua.ufsc.br/
Divulgação do resultado final Até dia 17/02 http://escolasc.ararangua.ufsc.br/

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 A bolsa de extensão não gera vínculo empregatício com a Universidade, podendo
o bolsista ser  desligado  ou  pedir  desligamento  do  projeto  a  qualquer  tempo,
mediante justificativa.

8.2 Quaisquer pedidos de reconsideração da seleção podem ser feitos diretamente ao
professor responsável pelo processo seletivo em até 24 horas.

8.3 O presente edital poderá sofrer alterações a qualquer tempo.

Araranguá, 07 de fevereiro de 2023.

http://escolasc.ararangua.ufsc.br/
http://escolasc.ararangua.ufsc.br/

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome completo: _____________________________________________________

Matrícula: __________________________________________________________

CPF: _______________________________________________________________

RG: ________________________________________________________________

Endereço: ___________________________________________________________

Curso: _____________________________________________________________

Semestre: ___________________________________________________________

e-mail: _____________________________________________________________

Telefone: _____________________________________________________________

ANEXO II

Plano de trabalho dos bolsistas

Cronograma de atividades
As atividades  a  serem desenvolvidas  pelo  bolsista  do  Projeto  de  Extensão  compreendem práticas  que
envolvem extensão universitária. A atuação do/a bolsista é fundamental para o andamento do projeto, tendo
em vista a alta demanda de atividades. A atuação do/a bolsista terá um caráter colaborativo, dialógico e
participativo entre si e com os demais participantes do projeto.

A atuação do bolsista envolverá habilidades e competências de desenvolvimento de práticas de cuidado, de
educação em saúde, de oficinas de arte, de comunicação e articulação intra e interinstitucional.

As atividades realizadas estão de acordo com o Edital nº 4/2022/PROEX - PROBOLSAS 2023, e serão
desenvolvidas entre os meses de março a dezembro de 2023, conforme o plano de trabalho:

 Realizar  contato com a secretaria  de educação do município de Araranguá assim como com a
coordenação das escolas em que serão realizadas as visitas;

 Realizar contato com os canais de comunicação da prefeitura de Araranguá, assim como rádios,
programas de televisão e jornais locais para divulgação da seleção assim como das atividades a
serem realizadas posteriormente pelo projeto;

 Auxiliar no esclarecimento de dúvidas e outras orientações sobre o projeto para população em geral,
pessoalmente ou através das redes sociais do projeto;

 Organizar junto a prefeitura, UFSC/Araranguá, escolas participantes e outras instituições públicas
ou privadas apresentações em eventos acadêmicos, comemorativos ou culturais;

 Apresentar trabalhos oriundos do projeto em Congressos e Seminários da área;
 Manter contato com os responsáveis legais dos participantes;
 Criar um canal direto oficial de comunicação com os participantes;
 Preparar o material didático para os encontros e para estudo prévio dos participantes;
 Organizar  a  dinâmica  dos  encontros  para  introdução  à  teoria  musical  e  apresentação  dos

instrumentos que compõem a bateria;
 Apresentar aos participantes a história e influência do samba na cultura brasileira;
 Organizar o rodízio dos alunos entre todos instrumentos e divisão dos participantes entre os naipes;
 Gerir o processo de composição coletiva da apresentação para a bateria;
 Registrar a frequência dos participantes e elaborar estratégias para evitar evasões;
 Coordenar os ensaios e caso haja necessidade prévia a apresentação marcar ensaios extras.
 Avaliação: O bolsista será avaliado por meio de duas formas: (1) autoavaliação e (2) avaliação

realizada  pelo  coordenador  do  projeto.  Os  indicadores  de  avaliação  serão:  desempenho  nas
atividades  propostas;  assiduidade e  peridiocidade  nas  atividades;  capacidade crítica  e  reflexiva;
responsabilidade,  ética  e  compromisso  com  o  projeto;  aptidão  para  o  desenvolvimento  das
atividades.

		2023-02-07T12:03:45-0300